
1 

 

私大協発第１５８７１号 
平成３１年３月１９日 

 
      理  事  長 

加盟各大学 学     長 殿 
      事 務 局 長 

 
 

日本私立大学協会 
会  長  大 沼   淳 

私立大学基本問題研究委員会 
担当理事  黒 田 壽 二 

（印影印刷） 
 

 
平成３１年度「私立大学経営・財政基盤強化に関する協議会」の開催について 

 
 

 時下、貴学におかれましては、益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じ上げます。 

 さて、ご高承のとおり、本協会では、昭和２１年の創立以来、私立大学における教育･研究

の充実と経営･財政基盤の強化を目指した諸活動を推進しております。 

 平成３１年度の本協会事業計画については、来る３月２８日に開催致します第１５０回総

会（春季）において、ご審議・ご決定を賜ることになりますが、年度始めの恒例となり 

ました標記の協議会を下記のとおり開催致しますので、ご案内申し上げます。 

 本協議会は、本協会の重点目標である「私立大学経営・財政の充実・強化」および「私立

大学を基幹とする高等教育政策の確立・推進」に向けた取り組みとして、最近における私学

振興の重要課題に着目しつつ、明年度の私立大学関係政府予算をはじめ私学振興上の政策 

動向等を把握し、加盟各大学における経営・財政基盤強化の一助となることを目的として 

おります。 

 つきましては、新年度早々の学務ご多端の折柄、甚だ恐縮に存じますが、何卒ご出席賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。 

  

 
記 

 
１．日  時 

平成３１年４月１９日（金） 受 付： ９時４５分～ 
協議会：１０時３０分～１６時００分 

                  

２．会  場 
アルカディア市ヶ谷（私学会館本館） ３階「富士」 

   【所在地】東京都千代田区九段北４－２－２５（〒１０２－００７３） 
   【電 話】０３－３２６１－９９２１（代表） 

   【交 通】ＪＲ線・地下鉄(有楽町線・南北線・新宿線)｢市ヶ谷駅｣下車 徒歩約２分 
【ＵＲＬ】 http://www.arcadia-jp.org  



2 

 

 

３．研究・協議内容 
別紙「日程（予定）」をご参照ください。 

 

４．参加対象者について 
  各大学の事業推進・財政運営等の責任者（原則１大学２名以内）です。 

 

５．協議会出席のための費用について 
（１）参加会費は必要ございません。 

（２）ご出席いただく際の交通費等の諸費用は、ご所属の法人（大学）にてご負担くだ 
さいますようお願い申し上げます。 

 

６．参加申し込み方法 
（１）本協会ホームページの｢加盟大学専用サイト｣（http://www.shidaikyo.or.jp/） 

よりお申し込みください。 
    お申し込み方法の詳細は、同サイトの「協議会申し込みの手順［ＰＤＦ］」をダウン

ロードの上、ご参照ください。 
 （２）ご欠席の場合も同様に、「加盟大学専用サイト」よりご登録ください。 

 

７．申込締切日  
平成３１年４月１２日（金）まで 

 

８．個人情報の取り扱いについて 
  本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、 

 法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供は致しません。 
  本協会は、当該協議会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の本協議会の 

 運営および今後の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

 

９．お問い合わせ先 

 日本私立大学協会 第２業務部 大島、石井 
 【電  話】０３－３２６１－７０４９（業務部直通） 

【受付時間】月曜日～金曜日 ９:００～１７:００（原則） 

 

 

以  上 



平成３１年度 私立大学経営・財政基盤強化に関する協議会 日程（予定） 
    

日 時：平成３１年４月１９日（金） １０時３０分開会～１６時００分 閉会 

会 場：アルカディア市ヶ谷（私学会館本館） ３階「富士」 

 

9：45～ 受付  

10：25～ 日程・配付資料等の確認 

10：30 

 (10 分) 

10：40 

10：40 

 

 

 (60 分) 

 

 

11：40 

一、開会挨拶・開催趣旨等 日本私立大学協会 常務理事・事務局長 小出 秀文 

 

 

二、協   議 

１．我が国の高等教育政策の動向について（仮題） 

私立学校法等の一部改正や中央教育審議会での審議動向等を中心に、最近の高等教育政策の動向について、

また、2019 年度の私立大学関係税制改正要望の結果について、ご講演いただきます。 

    

講師：文部科学省 高等教育局 私学部長  白間 竜一郎 氏 

11：40 

 

 

 (60 分) 

 

 

12：40 

２．民法改正（債権関係）により学校法人に求められる具体的対応について（仮題） 

 民法の一部を改正する法律（債権関係）の全面施行（2020 年４月）により、学生・保護者・役員・教職員・

取引業者等との関係で、学校法人に求められる具体的対応について、ご解説いただきます。 

 

講師：日本私立大学協会附置 私学高等教育研究所 

研究員  大河原 遼平 氏（TMI総合法律事務所弁護士） 

（65 分） ○昼食 ～各自にてお取りください（会場内・ロビーでのお食事はご遠慮願います）～ 

13：45 

 

 

 (60 分) 

 

 

14：45 

３．2019 年度私立大学関係政府予算について（仮題） 

 2019 年度私立大学関係政府予算の特徴について、特に、私立大学研究ブランディング事業を含めた私立大学

等改革総合支援事業の再編を中心に、私立大学等の学生の経済的負担軽減策、私立学校施設・設備の整備 

（耐震化等の促進、教育・研究装置等の整備）等について、ご解説いただきます。 

 

講師：文部科学省 高等教育局 私学部 私学助成課長  井上 睦子 氏 

14：45 

 

 

 (60 分) 

 

 

15：45 

15：45 

(15 分) 

16：00 

４．高等教育段階における教育費負担軽減新制度の機関要件の確認申請に係る留意点について 

 高等教育段階における教育費負担軽減新制度（2020 年４月施行予定）の機関要件の確認申請（2019 年４月

以降）に係る留意点について、ご解説いただきます。 

 

講師：文部科学省 高等教育局 大学改革官  森下  平 氏 

 

 

四、協議のまとめ   日本私立大学協会副会長        黒田 壽二 
私立大学基本問題研究委員会担当理事 

           金沢工業大学学園長・総長 

五、閉    会 

 


